
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP 
Escola de Direito, Turismo e Museologia 
Programa de Pós-Graduação em Direito 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 
Campus Morro do Cruzeiro, S/N – B. Morro do Cruzeiro. Ouro Preto – MG. CEP: 35400-000. 

Homepage http://novosdireitos.ufop.br 
E-mail: editalppgdufop@gmail.com 

Telefone (031) 3559-1996 

1 

 

 

PROVISÃO PPGD N. 02/2019 

 

Homologa, ad referendum, o 
resultado do processo de 
seleção do Edital 001/208. 

 

O Coordenador do PPGD, no uso de suas atribuições legais, após consulta aos/às 

membros/as do Colegiado do PPGD e considerando a ata lavrada pela Comissão 

Examinadora do processo seletivo referente ao Edital 001/2018 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Homologar, ad referendum, o resultado do processo seletivo do Edital 

001/2018 nos termos do Anexo I desta Provisão. 

Art. 2º. Convocar os aprovados e classificados nas respectivas vagas, conforme 

Anexo II desta Provisão, para realização de matrícula na secretaria do PPGD nos dias 

25 e 26 de fevereiro de 2019 no horário de atendimento (de 10h às 17h). 

Parágrafo único. A não efetivação da matrícula nos dias e horários determinados no 

caput implicará na declaração de vacância com imediata convocação de candidato/a 

aprovado e não classificado, quando for o caso. 

Art. 3º. Remeter cópia integral dos documentos que instruem o processo seletivo à 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 

Publique-se, registre-se e intime-se. 

Ouro Preto 21 de fevereiro de 2019. 

 

Bruno Camilloto Arantes 
Coordenador do PPGD 

http://novosdireitos.ufop.br/
mailto:editalppgdufop@gmail.com


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP 
Escola de Direito, Turismo e Museologia 
Programa de Pós-Graduação em Direito 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 
Campus Morro do Cruzeiro, S/N – B. Morro do Cruzeiro. Ouro Preto – MG. CEP: 35400-000. 

Homepage http://novosdireitos.ufop.br 
E-mail: editalppgdufop@gmail.com 

Telefone (031) 3559-1996 

2 

 

 

ANEXO I 
 

RESULTADO FINAL 
LINHA 01 

Prof. Dr. Alexandre Bahia 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO 
AVALIAÇÃO DE 

PROJETO 
AVALIAÇÃO 
ENTREVISTA 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

Rainer Bomfim 002-01-L1 95 100 97,5 Aprovado 

Leopoldo Sellmann Souza Filho 029-01-L1 99 76 87,5 Aprovado 

Rosana dos Santos Martins 090-01-L1 78 85 81,5 Aprovado 

Marcus Vinícius A. Carneiro Gomes 004-01-L1 70 74 72 Aprovado 

Larissa Bezerra Cota 034-01-L1 70 70 70 Aprovado 

Thomás Henrique de O. Resende 031-01-L1 70 0 35 Reprovado 

Prof. Dr. Bruno Camilloto 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO 
AVALIAÇÃO DE 

PROJETO 
AVALIAÇÃO 
ENTREVISTA 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

Esthefânia Guerra Guimarães 022-02-L1 95 75 85 Aprovado 

Elydia Leda Barros Monteiro 011-02-L1 95 72 83,5 Aprovado 

Davi Oliveira Costa 089-02-L1 90 62 76 Aprovado 

Prof. Dra. Flaviane de Magalhães 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO 
AVALIAÇÃO DE 

PROJETO 
AVALIAÇÃO 
ENTREVISTA 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

Bárbara Cândido de Carvalho 051-03-L1 95 96 95,5 Aprovado 

Giovana Mendonça Galvão 006-03-L1 93 98 95,5 Aprovado 

Mariana Gonçalves de Souza Silva 077-03-L1 95 81 88 Aprovado 

Josilene Nascimento Oliveira 015-03-L1 85 86 85,5 Aprovado 

Adeli Ferreira Nascimento 065-03-L1 85 61 73 Aprovado 

Andreia Teixeira Braga 075-03-L1 80 49 64,5 Reprovado 

Cibele Ferreira Figueiredo 016-03-L1 85 37 61 Reprovado 

Vanessa de Sousa Soares 085-03-L1 70 0 35 Reprovado 

Prof. Dr. Leonardo Nunes 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO 
AVALIAÇÃO DE 

PROJETO 
AVALIAÇÃO 
ENTREVISTA 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

Jéssica Helena Braga Araújo 430-08-L1 72 100 86 Aprovado 

Profa. Dra. Margareth Diniz 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO 
AVALIAÇÃO DE 

PROJETO 
AVALIAÇÃO 
ENTREVISTA 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

Victória Taglialegna Salles 010-06-L1 85 68 76,5 Aprovado 

Profa. Dra. Natalia Lisboa 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO 
AVALIAÇÃO DE 

PROJETO 
AVALIAÇÃO 
ENTREVISTA 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

Clara Ribeiro Arão 097-05-L1 90 64 77 Aprovado 

Jamilly Souza Oliveira  053-05-L1 90 62 76 Aprovado 

http://novosdireitos.ufop.br/
mailto:editalppgdufop@gmail.com


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP 
Escola de Direito, Turismo e Museologia 
Programa de Pós-Graduação em Direito 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 
Campus Morro do Cruzeiro, S/N – B. Morro do Cruzeiro. Ouro Preto – MG. CEP: 35400-000. 

Homepage http://novosdireitos.ufop.br 
E-mail: editalppgdufop@gmail.com 

Telefone (031) 3559-1996 

3 

 

 

ANEXO I 
 

RESULTADO FINAL 
LINHA 02 

Prof. Dr. Amauri Cesar Alves 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO 
AVALIAÇÃO DE 

PROJETO 
AVALIAÇÃO 
ENTREVISTA 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

Marina Souza Lima Rocha 161-01-L2 95 84 89,5 Aprovado 

Cleberson Ferreira de Morais 151-01-L2 80 93 86,5 Aprovado 

Clara Nogueira de Alcântara 156-01-L2 75 80 77,5 Aprovado 

Ana Clara Guimarães R. de Almeida 152-01-L2 70 79 74,5 Aprovado 

Profa. Dra. Iara Antunes de Souza 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO 
AVALIAÇÃO DE 

PROJETO 
AVALIAÇÃO 
ENTREVISTA 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

Daniele Avelar 022-02-L2 75 73 74 Aprovado 

Prof. Dr. Carlos Magno de Souza 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO 
AVALIAÇÃO DE 

PROJETO 
AVALIAÇÃO 
ENTREVISTA 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

Soraia da Conceição das G. Bento 131-03-L2 92 95 93,5 Aprovado 

Paola Alvarenga Portes 005-03-L2 88 95 91,5 Aprovado 

Marco Aurélio Souza Lara 024-03-L2 81 78 79,5 Aprovado 

Prof. Dr. Roberto Porto Nogueira 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO 
AVALIAÇÃO DE 

PROJETO 
AVALIAÇÃO 
ENTREVISTA 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

Karine Lemos Gomes Ribeiro 017-05-L2 97 100 98,5 Aprovado 

Flávia Silva Camelo 027-05-L2 85 75 80 Aprovado 

Nayara Luiza da Silva Campos 025-05-L2 72 78 75 Aprovado 

Profa. Dra. Tatiana Ribeiro 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO 
AVALIAÇÃO DE 

PROJETO 
AVALIAÇÃO 
ENTREVISTA 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

Mateus Rocha Lima 023-04-L1 88 72 80 Aprovado 

 

http://novosdireitos.ufop.br/
mailto:editalppgdufop@gmail.com


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP 
Escola de Direito, Turismo e Museologia 
Programa de Pós-Graduação em Direito 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 
Campus Morro do Cruzeiro, S/N – B. Morro do Cruzeiro. Ouro Preto – MG. CEP: 35400-000. 

Homepage http://novosdireitos.ufop.br 
E-mail: editalppgdufop@gmail.com 

Telefone (031) 3559-1996 

4 

 

 

ANEXO II 
 

CONVOCAÇÃO 
LINHA 01 

Prof. Dr. Alexandre Bahia 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Rainer Bomfim 002-01-L1 97,5 1º Convocado 

Leopoldo Sellmann Souza Filho 029-01-L1 87,5 2º Convocado 

Rosana dos Santos Martins 090-01-L1 81,5 3º Excedente 

Marcus Vinícius A. C. Gomes 004-01-L1 72 4º Excedente 

Larissa Bezerra Cota 034-01-L1 70 5º Excedente 

Prof. Dr. Bruno Camilloto 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Esthefânia Guerra Guimarães 022-02-L1 85 1º Convocado 

Elydia Leda Barros Monteiro 011-02-L1 83,5 2º Convocado 

Davi Oliveira Costa 089-02-L1 76 3º Excedente 

Prof. Dra. Flaviane de Magalhães 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Bárbara Cândido de Carvalho 051-03-L1 95,5 1º Convocado 

Giovana Mendonça Galvão 006-03-L1 95,5 2º Convocado 

Mariana Gonçalves de S. Silva 077-03-L1 88 3º Excedente 

Josilene Nascimento Oliveira 015-03-L1 85,5 4º Excedente 

Adeli Ferreira Nascimento 065-03-L1 73 5º Excedente 

Prof. Dr. Leonardo Nunes 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Jéssica Helena Braga Araújo 430-08-L1 86 1º Convocado 

Profa. Dra. Margareth Diniz 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Victória Taglialegna Salles 010-06-L1 76,5 1º Convocado 

Profa. Dra. Natalia Lisboa 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Clara Ribeiro Arão 097-05-L1 77 1º Convocado 

Jamilly Souza Oliveira  053-05-L1 76 2º Excedente 

 

http://novosdireitos.ufop.br/
mailto:editalppgdufop@gmail.com


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP 
Escola de Direito, Turismo e Museologia 
Programa de Pós-Graduação em Direito 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 
Campus Morro do Cruzeiro, S/N – B. Morro do Cruzeiro. Ouro Preto – MG. CEP: 35400-000. 

Homepage http://novosdireitos.ufop.br 
E-mail: editalppgdufop@gmail.com 

Telefone (031) 3559-1996 

5 

 

 

ANEXO II 
 

CONVOCAÇÃO 
LINHA 02 

Prof. Dr. Amauri Cesar Alves 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Marina Souza Lima Rocha 161-01-L2 89,5 1º Convocado 

Cleberson Ferreira de Morais 151-01-L2 86,5 2º Convocado 

Clara Nogueira de Alcântara 156-01-L2 77,5 3º Excedente 

Ana Clara Guimarães R. de Almeida 152-01-L2 74,5 4º Excedente 

Profa. Dra. Iara Antunes de Souza 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Daniele Avelar 022-02-L2 74 1º Convocado 

Prof. Dr. Carlos Magno de Souza 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Soraia da Conceição das G. Bento 131-03-L2 93,5 1º Convocado 

Paola Alvarenga Portes 005-03-L2 91,5 2º Convocado 

Marco Aurélio Souza Lara 024-03-L2 79,5 3º Excedente 

Prof. Dr. Roberto Porto Nogueira 

NOME NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Karine Lemos Gomes Ribeiro 017-05-L2 98,5 1º Convocado 

Flávia Silva Camelo 027-05-L2 80 2º Convocado 

Nayara Luiza da Silva Campos 025-05-L2 75 3º Excedente 

Profa. Dra. Tatiana Ribeiro 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Mateus Rocha Lima 023-04-L1 80 1º Convocado 

 
 

http://novosdireitos.ufop.br/
mailto:editalppgdufop@gmail.com

		2019-02-21T10:03:59-0300
	BRUNO CAMILLOTO ARANTES




